
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 1806/2024 

Decreto n. 14 del 30/03/2024 

Oggetto: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER I GIORNI 1 E 2 APRILE

IL SINDACO
Premesso che

 il giorno 24 Marzo è venuto a mancare, in seguito ad un gravissimo incidente sul lavoro, il nostro 
concittadino  sig Gaspare  Davì le cui esequie saranno celebrate, nella Chiesa Cattedrale di San Lorenzo,  
lunedì prossimo 1 Aprile alle ore 09,30

il  giorno  30  marzo  è  venuta  a  mancare,  a  seguito  di  un  terribile  incidente  stradale,  la  giovane  
concittadina Alice Culcasi le cui esequie saranno celebrate, nella Chiesa di San Pietro, martedì prossimo 2 
Aprile alle ore 15,30;

Evidenziato  che l’intera  Comunità  cittadina,  proprio  nel  momento  in  cui  stava  vivendo  la 
rievocazione della Settimana Santa, è rimasta particolarmente scossa per la prematura e tragica scomparsa sia 
di  Gaspare  Davì, il cui decesso ripropone con forza il dramma delle morti sul lavoro, che della giovane Alice  
Culcasi stroncata, nel fiore degli anni, da un terribile incidente che ripropone anch’esso il dramma delle morti 
su strada e della sicurezza; tragiche morti a cui si somma anche l’avvenuta concomitante scomparsa di due 
amati Prelati cittadini: Monsignor Antonino Adragna e Padre Eliseo Castoro;

Ritenuto, per quanto su evidenziato, di interpretare il comune sentimento della popolazione e quindi 
manifestare in modo solenne il dolore della Città per queste gravi e dolorose perdite stringendosi intorno ai  
familiari  e  agli  amici  di   Gaspare  e di  Irene  e proclamando  il  lutto cittadino in concomitanza con la 
celebrazione dei funerali che si terranno nei giorni 1 e 2 Aprile e ciò  in segno di rispetto e partecipazione al 
profondo dolore delle famiglie così duramente colpite ma anche come sensibile richiamo alla comunità tutta 
sul tema delle ormai frequenti, drammatiche  e stravolgenti attualità delle morti sul lavoro e sulla strada che  
necessitano di sempre più stringenti misure di prevenzione;

Precisato che la volontà di proclamare le giornate di lutto cittadino, in concomitanza con le esequie 
dei  due concittadini  scomparsi,  è  stata  condivisa  con la  Giunta,  con il  Presidente  del  Consiglio  e  con i  
Consiglieri Comunali assieme ai quali il giorno 1 Aprile alle ore 09,00 si terrà un momento di raccoglimento e  
ricordo presso la Sala Consiliare del palazzo Senatorio;

Richiamato l’art. 28 del vigente Regolamento Comunale sul Cerimoniale;

Sentiti, in argomento, la  Signora Prefetta e il Signor Questore

DECRETA

1) Di proclamare il lutto cittadino per lunedì 1 Aprile 2024 in concomitanza con la cerimonia funebre  per 
Gaspare   Davì  in  segno  di  cordoglio  per  la  sua  prematura  e  tragica  scomparsa,in  tal  modo  unendosi  
l’Amministrazione e  la Comunità Trapanese al dolore dei familiari e degli amici;

Decreto. n. 14 del 30/03/2024 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



2) di proclamare il lutto cittadino per martedì 2 Aprile 2024 in concomitanza con la cerimonia funebre  per 
Alice  Culcasi   in  segno  di  cordoglio  per  la  sua  prematura  e  tragica  scomparsa,in  tal  modo  unendosi  
l’Amministrazione e  la Comunità Trapanese al dolore dei familiari e degli amici;

3) di disporre per le suddette giornate, l’esposizione delle bandiere a mezz’asta su tutti gli edifici comunali in 
adesione anche alle previsioni regolamentari su citate;

4) di disporre, per le suddette giornate, la sospensione delle esibizioni musicali previste nelle aree pubbliche  
in concomitanza con la durata delle esequie e specificatamente:

• dalle ore 09,30 del giorno 1 Aprile p.v. e fino a completamento della cerimonia funebre che sarà  
celebrata in memoria  di Gaspare Davi;

• dalle ore 15,30 del giorno 2 Aprile p.v. e fino a completamento della cerimonia funebre che sarà  
celebrata in memoria di Alice Culcasi;

 INVITA

la cittadinanza, le istituzioni, i titolari di attività produttive a manifestare il proprio cordoglio partecipando 
nelle forme che riterranno più opportune al lutto cittadino dei giorno 1 e 2 Aprile prossimi; 

DISPONE che il   presente decreto sia pubblicato all’albo pretorio on line e ne venga data  la  più ampia  
diffusione alla cittadinanza mediante il sito internet istituzionale.

         

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 30/03/2024

Decreto. n. 14 del 30/03/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


